ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:        /UBND-THVX
V/v chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm

xã hội, trợ cấp hàng tháng của kỳ chi trả

tháng 8 năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng 8 năm 2023

    Kính gửi:

                       - Bảo hiểm xã hội tỉnh;

  - Bưu điện tỉnh;

                       - Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 42/2023/NĐ-CP ngày 29/6/2023 của Chính phủ về

điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hàng tháng; Thông tư số

06/2023/TT-BLĐTBXH ngày 29/6/2023 của Bộ lao động - Thương binh và Xã

hội về hướng dẫn điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hàng

tháng; Văn bản số 2206/BHXH-TCKT ngày 20/7/ 2023 của Bảo hiểm xã hội Việt

Nam về việc chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội (BHXH), trợ cấp hàng

tháng của kỳ chi trả tháng 8 năm 2023.

Xét đề nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh tại Công văn số 872/BHXH-KHTC

ngày 28/7/2023 về việc chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp hàng tháng của

kỳ chi trả tháng 8 năm 2023,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh:

- Căn cứ Kế hoạch cấp kinh phí của BHXH Việt Nam, chuyển kinh phí cho

Bưu điện tỉnh đầy đủ, kịp thời để chi trả cho người hưởng.

- Cung cấp kịp thời dữ liệu danh sách người hưởng lương hưu, trợ cấp

BHXH, trợ cấp hàng tháng cho Bưu điện tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình chi trả cho người hưởng,

phối hợp, giải quyết, xử lý dứt điểm tình huống phát sinh, phản ánh kịp thời đến

cơ quan có thẩm quyền những vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Bưu điện tỉnh truyên truyền, phổ biến về quyền lợi theo mức

lương mới và thời điểm có hiệu lực thi hành của Nghị định số 42/2023/NĐ-CP

ngày 29/6/2023 của Chính phủ về điều chỉnh lương hưu, trợ cấp BHXH và trợ cấp

hàng tháng, tạo sự đồng thuận và ủng hộ của quần chúng nhân dân trong quá trình

tổ chức thực hiện chính sách.

2

2. Bưu điện tỉnh:

- Tập trung tối đa nhân lực, rút ngắn thời gian chi trả, đảm bảo kịp thời và

đầy đủ quền lợi của người hưởng.

- Thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH và trợ cấp tháng 8/2023 và

truy lĩnh số tiền chênh lệch tăng thêm của tháng 7/2023 từ ngày 14/8/2023 đến

ngày 20/8/2023.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tuyên truyền, phổ biến nội dung và

hiêu lực của Nghị định số 42/2023/NĐ-CP ngày 29/6/2023 của Chính phủ; thông

báo kịp thời lịch chi trả cụ thể của kỳ chi trả tháng 8/2023 cho người hưởng lương

hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp hàng tháng.

3. Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang phối hợp với Bảo

hiểm xã hội tỉnh, Bưu điện tỉnh để thông tin, tuyên truyền về nội dung, thời điểm

có hiệu lực thi hành của Nghị định số 42/2023/NĐ-CP của Chính phủ về điều

chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hàng tháng (bắt đầu có hiệu

lực thi hành từ ngày 14/8/2023) để người hưởng hiểu rõ về việc lùi lịch chi trả

lương hưu, trợ cấp BHXH của kỳ chi trả thàng 8/2023 tới ngày 14/8/2023 là để

phù hợp với quy định tăng lương có hiệu lực và người hưởng được hưởng quyền

lợi sớm nhất theo quy định tại Nghị định số 42/2023/NĐ-CP.

4. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, Đài Truyền thanh cơ sở thông tin, tuyên truyền

về nội dung, thời điểm có hiệu lực thi hành của Nghị định số 42/2023/NĐ-CP của

Chính phủ; phối hợp với ngành Bưu điện thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH

đảm bảo an toàn, kịp thời, đầy đủ, đúng quy định cho người hưởng.

Yêu cầu Giám đốc các sở, ngành; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung chỉ đạo tại Văn bản này; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực

hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh; (báo cáo)

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Phó CVP UBND tỉnh Ngô Mạnh Hùng;

- Như trên; (thực hiện)

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, THVX (Tuân).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-08-01T10:00:51+0700

		2023-08-01T10:00:51+0700

		2023-08-01T10:00:51+0700

		2023-08-01T10:01:34+0700